
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI BADALUCCO 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZIO TECNICO, 
PROTEZIONE CIVILE, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI      UFFICIO TECNICO, 

LAVORI PUBBLICI, P.C., EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA 
 

N. 452  REG GENERALE  DEL 13/10/2025  
N. 211  REG SETTORE  DEL 13/10/2025 
 
 
OGGETTO: 
FONDO STRATEGICO REGIONALE 2025 - INTERVENTI AREA SICUREZZA PER 
LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DI CUI 
ALLE DGR 290/2025 E 301/2025 - CUP: C73D25000160006 - INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI AL TECNICO 
CACCIATORE ANDREA CIG: B895C31A47 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione n. 290 del 12/06/2025 “Presa d'atto del verbale del Comitato di 
indirizzo del Fondo Strategico Regionale del 12/06/2025 (Sezione investimenti infrastrutturali 
pubblici). Determinazioni conseguenti e la DGR n. 301 del 26/06/2025 “Presa d'atto del verbale 
del Comitato di indirizzo del Fondo Strategico Regionale del 26/06/2025 (Sezione investimenti 
infrastrutturali pubblici). Determinazioni conseguenti”, con le quali la Giunta regionale ha, tra 
l’altro: 
preso atto dei verbali delle sedute del Comitato di Indirizzo del Fondo Strategico – Sezione 
“Investimenti infrastrutturali pubblici” del 12 e 26 giugno 2025, e conseguentemente ha ammesso 
a finanziamento a valere sulle risorse del Fondo Strategico Regionale, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 12 della l.r. n. 34/2016, tra gli altri, gli Interventi dell’area “Sicurezza- Progetti di 
Videosorveglianza - Manifestazioni di interesse”; 
- ha dato atto che le risorse di cui al Fondo Strategico Regionale, qualora l’Ente Attuatore non 
ottemperi a quanto previsto dall’art. 31, comma 8 ter, della l.r. 10/2008 e ss.mm. e ii, saranno 
oggetto di definanziamento automatico ai sensi dell’articolo 31 comma 9 della medesima legge; 
- ha demandato a successivi atti delle strutture competenti l’attuazione dei progetti, ivi compresi le 
revoche, le riassegnazioni, gli impegni di spesa e le relative liquidazioni; 
RILEVATO che i Comuni beneficiari sono i Comuni liguri sotto i 3.000 abitanti che hanno 
riscontrato entro il 25 marzo 2025 la manifestazione di interesse regionale per il finanziamento di 
progetti volti alla realizzazione / implementazione / aggiornamento di sistemi di videosorveglianza, 
comunicando alla Regione il relativo fabbisogno finanziario; 
PRESO ATTO CHE con nota della Regione Liguria prot. 2025-0390281 del 08/08/2025, acclarata 
al prot. 4518 del 08/08/2025, oltre alla comunicazione della concessione del predetto contributo al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Badalucco, riporta le istruzioni operative per l’erogazione di tale contributo e comunica 
che l’intervento deve essere realizzato entro il 31/12/2025, pena revoca del contributo stesso; 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della progettazione e successiva direzione lavori ad idoneo operatore economico per darne 
compiutamente attuazione; 
RITENUTO dover procedere all’affidamento dell’incarico di progettazione e direzione lavori 
dell’aggiornamento ed adeguamento dell’Impianto di Videosorveglianza Comunale al fine 
dell’ottenimento delle Autorizzazioni necessarie da parte della Prefettura di Imperia e della 
Amministrazione Provinciale di Imperia e nel rispetto dei tempi indicati nella nota della Regione 
Liguria; 
VERIFICATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 € e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 
specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 
SENTITO per le vie brevi, il Perito Industriale Andrea Cacciatore con studio in Via XX 
Settembre n.34 Comune di Sanremo (IM) C.F.: CCC NDR 78E06 I138Y e p. iva: 01358220083, 
tecnico esperto nel settore e operante già sul territorio comunale, il quale propone per la 
Progettazione e la Direzione Lavori dell’intervento di “Ampliamento ed adeguamento di Impianto 
di videosorveglianza Comunale – CUP: C73D25000160006”, un importo di € 4.500,00 oltre cassa 
al 5% pari a € 225,00 e oltre IVA pari a € 1.039,50, per un importo complessivo di € 5.764,50; 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 
RITENUTO dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra al fine di proseguire l’iter 
della pratica; 
VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, come modificato dal D.L. n° 187/2010, che definisce gli 
adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il 
comma 5, il quale stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di 
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 
appaltante (….), il Codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e ove 
obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della legge 3/2003, il Codice unico di progetto (CUP)”;  
VISTO il CUP: C73D25000160006; 
VISTA l’attribuzione di CIG da parte dell’Anac su richiesta del Comune e nello specifico i codici 
attribuiti è il seguente CIG: B895C31A47; 
VERIFICATO E ATTESTATO che con l’operatore economico interessato dai lavori, non 
sussistono situazioni di conflitto d’interesse previsti dall’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee 
ANAC n. 15, quali misure di prevenzione di situazioni di conflitto di interessi nell’aggiudicazione 
degli appalti; 
DI PRENDERE ATTO che l’intervento in oggetto nell’ammontare di € 50.000,00 trova la 
necessaria copertura finanziaria nel corrente bilancio di previsione, in corrispondenza del 
contributo assegnato dalla Regione Liguria pari a € 40.000,00, Risorsa 730/2/1 al cap. 8230/5/1 e 
al cofinanziamento con fondi derivanti da applicazione avanzo per un importo pari a € 10.000,00 
al cap. 8230/5/3; 
VISTA la documentazione in atti;  
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 03/2023, di nomina quale responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 47 del 17/12/2024; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DI INCARICARE il Perito Industriale ANDREA CACCIATORE con studio in Via XX Settembre 
n.34 Comune di Sanremo (IM) C.F.: CCCNDR78E06I138Y E p. iva: 01358220083 tecnico 
esperto nel settore e operante già sul territorio comunale, il quale propone per la Progettazione e 
la Direzione Lavori dell’intervento di “Ampliamento ed adeguamento di Impianto di 
videosorveglianza Comunale – CUP: C73D25000160006”, un importo di € 4.500,00 oltre cassa al 
5% pari a € 225,00 e oltre IVA pari a € 1.039,50, per un importo complessivo di € 5.764,50; 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di spesa pari ad € 4.950,00, al Perito Industriale 
ANDREA CACCIATORE con studio in con studio in Via XX Settembre n.34 Comune di Sanremo 
(IM) C.F.: CCCNDR78E06I138Y E p. iva: 01358220083 quale Progettista e Direttore dei Lavori, 
come da disciplinare agli atti del Comune, per i lavori di “Ampliamento ed adeguamento di 
Impianto di videosorveglianza Comunale – CUP: C73D25000160006”, un importo di € 4.500,00 
oltre cassa al 5% pari a € 225,00 e oltre IVA pari a € 1.039,50, per un importo complessivo di € 
5.764,50; 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo pari a € 50.000,00 trova la necessaria copertura 
finanziaria nel corrente bilancio di previsione, in corrispondenza del contributo assegnato dalla 
Regione Liguria pari a € 40.000,00, Risorsa 730/2/1 al cap. 8230/5/1 e al cofinanziamento con 
fondi derivanti da applicazione avanzo per un importo pari a € 10.000,00 al cap. 8230/5/3; 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento e di ogni adempimento inerente il 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è l’Arch. Eliana 
Binon;   
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. lgs 267/2000;  
DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 
                                                                                                      Arch. Eliana Binon 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 La presente proposta di deliberazione NON comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria, 
patrimoniale dell’Ente. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere FAVOREVOLE, 
attestando, ai sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, la regolarità contabile del presente provvedimento, in 
ordine al rispetto dei principi del bilancio, delle competenze interne, dei principi e delle procedure tipiche previste 
dall’Ordinamento contabile, nonché alla correttezza sostanziale della spesa proposta. 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime, in ordine all’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, parere NEGATIVO ai 
sensi dei commi 2 dell'art. 147-bis e 5 dell'art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000, nonché dell'art. 4, comma 3, del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, per le motivazioni illustrate in allegato. 
 
Badalucco, lì _________                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                   Dott.ssa Monica Bianchi 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa, in relazione alla giusta imputazione al bilancio, alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e allo stato di realizzazione delle entrate correlate. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

capitolo denominazione codice capitolo siope importo di cui IVA 

8230/5/3     5.764,50  1.039,50 

cod. credit. ragione sociale CIG / eventuale CUP P/I anno 
esigibil. n° imp. 

 Per. Ind. Andrea Cacciatore B895C31A47  2025      

                                                                                                                   La Responsabile del Servizio Finanziario 

Badalucco, lì_____                                                                                                 (Dott.ssa Monica Bianchi)   

  

             
 

PUBBLICAZIONE (nr. Reg.___________) 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .........................     al ....................... 

Data, ........................................... 

Responsabile del servizio 

Arch. Eliana Binon 

 
 

 
 
 
 

 


